



Opublikowane na: Mława (mlawa.pl)

Autor: Magdalena Grzywacz

To była dekada! Polska i Mława w UE

Publikowane od

30.04.2014 00:00:00

Publikowane do

30.05.2014 00:00:00



10 lat temu zadawaliśmy sobie pytanie: co zyskamy po wejściu do Unii? Z perspektywy dekady jednym tchem można wymienić: wzrost inwestycji i konkurencyjności polskiej gospodarki, tworzenie nowych miejsc pracy, otwarte granice, zagraniczne inwestycje w Polsce. Dziś czujemy, że Europa ma na nas potężny wpływ - zmieniło się nasze menu, inaczej budujemy, inaczej spędzamy wolny czas i inaczej niż 10 lat temu patrzymy na świat. 1 Maja 2004 Polska weszła w struktury Unii Europejskiej. Dla Mławian to był także przełomowy moment.

Choć mieszkańcy Mławy zawsze czuli, że nasze miasto zasługuje na miano „europejskiego”, w 100 procentach o zaletach europejskości przekonali się jako pełnoprawni członkowie Unii. W ciągu ostatniego dziesięciolecia przybyło nam wiele nowych obiektów, a drogi, boiska i place zabaw wyrastały za oknami niczym grzyby po deszczu. Zyskaliśmy także doświadczenie i przyjaciół, dzięki którym lepiej poznajemy Europę, jej zwyczaje i wielokulturowość.

Spośród kilkudziesięciu projektów zrealizowanych przez samorząd Mławy przy wsparciu funduszy europejskich warto wymienić: rewitalizację Zabytkowego Parku Miejskiego, budowę Alei Marszałkowskiej, ulic: Działdowskiej, Szpitalnej, Platynowej, Szmaragdowej i Zuzanny Morawskiej, informatyzację Miejskiej Biblioteki Publicznej, przebudowę Stacji Uzdatniania Wody; budowę krytej pływalni, sal sportowych przy mławskich szkołach, zespołów boisk i Orlików, mieszkań socjalnych i komunalnych. Dzięki wsparciu UE zdjęliśmy z dachów i zutylizowaliśmy blisko 800 ton azbestu. Zbudowaliśmy place zabaw dla dzieci i wyposażyliśmy pracownie szkolne oraz przedszkolne. Poza inwestycjami, które zostawiają trwałe ślady w przestrzeni miejskiej, Mława zaangażowała się w realizację tzw. miękkich projektów i inwestowanie w ludzi.

Korzystając z dofinansowania w ramach PO KL powołaliśmy do życia Mławski Centrum Integracji Społecznej i Zawodowej, przygotowaliśmy diagnozę dla Miasta Mława „Przedsiębiorczość w perspektywie zmian gospodarczych”. W trosce o najmłodszych realizowaliśmy „Indywidualizację procesu nauczania i wychowania uczniów klas I-III mławskich szkół podstawowych” oraz „Dziecięcą akademię przyszłości”. Angażując się w projekt „Europa dla obywateli” podpisaliśmy umowy partnerskie z miastami Moscufo (Włochy) oraz Nasaud (Rumunia). Wymienialiśmy się doświadczeniami pracy społecznej w trakcie realizacji projektu „Truth Behind a Smile” (Prawda skrywa się za uśmiechem). W ramach Programu „Młodzież w

Działaniu” zrealizowaliśmy kilka projektów dla nastolatków: „Projekt Y-Participation”, „Kulturowy Zawrót Głowy”, „SLOW LIFE”, „ Let's make poverty history through art!”. Zachęcaliśmy młodzież do ekonomicznego myślenia (zorganizowaliśmy trzy edycje projektu „Wiem więc myślę ekonomicznie”), wytyczania szlaków, odszukiwania związków człowieka z naturą („Wehikuł czasu”, „Wytyczamy szlaki – łączymy ludzi”, „Akademia Buntu”).

Nawiązaliśmy kontakty z miastami: Barañáin i Colindres (Hiszpania), Saverne (Francja), Moscufo, Mandello del Lario i Związek Gmin 4 C- Canzano, Castellalto, Cellino Attanasio i Cermigniani (Włochy), Nasaud (Rumunia), Aleksandria (Grecja), Lefkara (Cypr), Kriva Palanka i Kavadarci (Macedonia), Kekava (Łotwa), Dusetos (Litwa). Z miastami Nasaud i Moscufo podpisano umowy partnerskie o współpracy. Dzięki funduszom unijnym rozwinęliśmy także współpracę z miastem Raseiniai (Litwa), z którym umowa partnerska została podpisana w 2000 roku.

Wiele wzięliśmy od Unii, ale także wiele jej zaoferowaliśmy. Polacy są cenionymi pracownikami w całej Europie, nasze kompetencje są dostrzegane i doceniane, a fakt, iż polscy studenci odbywają praktyki w krajach Unii sprawia, że łatwiej zdobywają dobre posady na europejskim rynku pracy.

Z okazji 10 lat Polski w Unii Europejskiej Ministerstwo Spraw Zagranicznych przygotowało interesujący raport. Oto niektóre wskaźniki:

„Eksport towarów trzykrotnie większy po 10 latach członkostwa w UE

- 2003 r. – 208 mld PLN
- 2013 r. – 639 mld PLN

Deficyt w handlu z UE zmieniony w solidną nadwyżkę

- 2003 r. – deficyt -13,5 mld PLN
- 2013 r. – nadwyżka ponad 100 mld PLN

Wzrost wartości inwestycji zagranicznych w Polsce

- 2003 r. – 207 mld PLN (24% PKB)
- 2013 r. – 759 mld PLN (46% PKB)

Ponad 85% bezpośrednich inwestycji zagranicznych pochodzi z krajów UE

Polskie inwestycje bezpośrednie w państwach unijnych w ciągu ostatnich 10 lat zwiększyły się kilkudziesięciokrotnie, z poziomu 4,6 mld złotych w 2003 r. do poziomu 137 mld złotych w 2012 r.

Dzięki możliwościom, jakie daje swoboda świadczenia usług w UE, polskie firmy rocznie delegowały za granicę około 230 tys. pracowników. W wyniku rozwoju działalności tych przedsiębiorstw powstało też dodatkowych 100 tys. miejsc pracy w kraju.

Z funduszy UE korzystały też firmy – od 2004 r. przedsiębiorcy zrealizowali 62,6 tys. różnych projektów, na które otrzymali unijne dofinansowanie w wysokości około 85,5 mld złotych.

Handel ogółem

Całkowity polski eksport towarów rolno-spożywczych zwiększył się niemal pięciokrotnie – z 18 mld zł w 2003 r. do 84 mld zł w 2013 r.

Dodatknie saldo w obrotach handlowych towarów rolno-spożywczych ogółem wzrosło z 2 mln zł w 2003 r. do 23,9 mld zł w 2013 r. (wzrost ponad 12-krotny).

Handel z UE

Eksport towarów rolno-spożywczych z Polski do UE wzrósł z 11,9 mld zł w 2003 r. do 64,6 mld zł w 2013 r. (wzrost prawie 5,5-krotny).

Dodatknie saldo w obrotach z krajami UE wzrosło z 2,2 mld zł w 2003 r. do 16 mld zł w 2013 r. (wzrost ponad 7-krotny).

Wzrost realnej wartości produkcji rolnej. Od 2003 r. polskim rolnikom udało się zwiększyć realną wartość produkcji o prawie 50%.

Europa bez granic

Dynamiczny rozwój ruchu lotniczego - w 2014 r. sto miast na świecie ma bezpośrednie połączenia lotnicze z Warszawą, czyli czterokrotnie więcej niż przed przystąpieniem Polski do UE.

Ceny roamingu spadły 4-krotnie, w 2007 r. zaledwie 9,2% osób wyjeżdżających do UE korzystało z roamingu, w 2013 r. – aż 60%.

Polscy studenci i naukowcy w UE - w ramach programu Erasmus ponad 120 tys. polskich studentów studiowało lub odbyło praktyki w innych państwach UE, a 37 tys. wykładowców prowadziło zajęcia za uczelniami tych państw lub odbyło w nich szkolenia.

Efekty wsparcia funduszy unijnych

Dziesięcioletni bilans transferów finansowych między Polską a UE jest więc dodatni i wynosi 61,4 mld euro. Od 1 maja 2004 r. do końca grudnia 2013 r. do Polski wpłynęło 92,4 mld euro z unijnego budżetu. W tym samym czasie Polska wpłaciła do unijnego budżetu 30,9 mld euro w ramach składki członkowskiej.

Na 1 zł wpłacone do UE, Polska dostawała 3 zł.

Dzięki funduszom unijnym w latach 2004–2013 zrealizowano ponad 160 tys. projektów, a część z nich jest jeszcze w trakcie realizacji. Wybudowano łącznie 673 km autostrad, wybudowano lub zmodernizowano 808 km dróg ekspresowych, 36 tys. km sieci kanalizacyjnej oraz 683 oczyszczalnie ścieków.”

Magdalena Grzywacz/Rzecznik Prasowy UMM

Adres źródłowy: <https://mlawa.pl/artukul/byla-dekada-polska-i-mlawa-w-ue>